IPREJAN

Instituto de Previdência Municipal de Jandira
“Onício de Brito Vilas Boas”

Rua Henrique Dias, 433 – Vila Anita Costa, Jandira – SP Cep.:  06600-150
C.N.P.J. 04.725.003/0001-43; Fone (11) 4707-5074 / 4707-6445 /  4707-1908

e-mail: iprejan@iprejan.sp.gov.br

Página 1 de 2

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO

IPREJAN – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE JANDIRA EM 05

DE FEVEREIRO DE 2.024.

Ata nº 004/2024

Ao quinto dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte quatro, reuniram-se na sede

do Iprejan — Instituto de Previdência Municipal de Jandira "Onicio de Brito Vilas

Boas", na Rua Henrique Dias, 433, Vila Anita Costa, Jandira, os membros do

Comitê de Investimentos, Reinaldo Nigro, Sérgio Wanderley Xavier Carneiro e

Enzo Wilker Alves Félix, tendo como pauta: (1) Inserção da carteira de

investimento; (2) Compra de títulos públicos federal; (3) Visita à gestora

Genial. (1) Após os treinamentos junto com o instrutor da Com Dinheiro, foi

obtido êxito em inserir o saldo inicial da carteira de investimentos do Instituto na

ferramenta. Foi inserido a partir dos extratos de dezembro de 2021, para que

possamos ter o acompanhamento de 2022 em diante. Os Títulos públicos foram

inseridos conforme a data de compra das respectivas notas de negociação. A

carteira de investimento fora criada com divisões de segmento, podendo ao final

serem agrupadas em somente uma (Anexo I). Para que se possa ter um

acompanhamento perto do ideal, também foi criado um benchmark

personalizado de acordo com o perfil do passivo atuarial do Instituto, consistindo

em:76%(IPCA+5%)+4%(101%CDI)+12%(110%IBOV)+8%(05%(S&Pc/Câmbio).

A carteira histórica do Iprejan, com os dados anteriores à 2021 serão inseridos

posteriormente e paulatinamente, tendo em mãos os extratos bancários

evidenciando os aportes e resgates que ocorreram à época. Os dados de aporte

e resgate após dezembro/2021 também serão inseridos, para que possamos ter

uma visão fidedigna da rentabilidade histórica dos ativos em carteira. (2) Foi

recebido por este Comitê o Memorando D.T.F 001/2024 da Área Técnica

Financeira do Instituto (Anexo II), relatando que há disponível para investimento

o montante de R$ 21.344.511,40 (vinte e um milhões, trezentos e quarenta e

quatro mil, quinhentos e onze reais e quarenta centavos). Após um levantamento

IPREJAN

Instituto de Previdência Municipal de Jandira
“Onício de Brito Vilas Boas”

Rua Henrique Dias, 433 – Vila Anita Costa, Jandira – SP Cep.:  06600-150
C.N.P.J. 04.725.003/0001-43; Fone (11) 4707-5074 / 4707-6445 /  4707-1908

e-mail: iprejan@iprejan.sp.gov.br

Página 2 de 2

de quantos milhões em cada vencimento estão investidos, decidiu-se

unanimemente pelo aporte em títulos públicos federais atrelados à inflação,

NTN-B com vencimentos em 2040 e 2045. Será aberto um processo de

investimento explicitando os motivos para a compra, para que possa ser

remetido à aprovação do Conselho Administrativo em sua próxima reunião. (3)

Fomos convidados a participar do evento “PERSPECTIVAS 2024: Desafios e

Oportunidades para a Economia Brasileira” (Anexo III), organizado pela GRID

Investimentos em parceria com a Genial, na sede da mesma. O convite também

foi estendido ao Superintendente Francisco, para que possamos conhecer a

estrutura e a operação da gestora. Com ninguém mais querendo fazer uso da

palavra, eu, Enzo Wilker Alves Félix, lavrei a presente ata, que após lida e

aprovada vai assinada pelos membros do Comitê.

Reinaldo Nigro – Presidente ______________________

Sérgio Wanderley Xavier Carneiro – Membro _______________________

Enzo Wilker Alves Félix – Membro ________________________

		2024-02-07T11:03:44-0300

		2024-02-07T15:21:33-0300

		2024-02-08T12:24:59-0300